
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 120/2021/CFH, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 27 da 
Resolução  Normativa  nº  114/2017/CUn,  de  14  de  novembro  de  2017  e  o  Ofício  n. 
17/2021/SPO;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Designar os professores doutores IONE RIBEIRO VALLE (Titular – UFSC/SC), 
IRLYS ALENCAR FIRMO BARREIRA  (Titular – UFC/CE), ANA MARIA FONSECA 
DE ALMEIDA (Titular – UNICAMP/SP), MARCOS OTÁVIO BEZERRA (Titular – UFF/
RJ),  EUNICE  SUELI  NODARI  (Suplente  –  UFSC/SC)  e  RENATO  MONSEFF 
PERISSINOTTO (Suplente – UFPR/PR), para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de Avaliação do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA) e de Homologação 
do Memorial de Avaliação de Desempenho (MAD) do professor doutor ERNESTO SEIDL, 
do Departamento  de Sociologia  e  Ciência  Política,  para fins  de promoção à Classe E – 
Professor Titular da Carreira do Magistério Superior.

Art.  2º -  Designar  a  técnica  administrativa  Kátia  Regina  Faraco  para  secretariar  as 
atividades da Comissão Avaliadora.

Art.  3º -  Estabelecer  que  as  atividades  de  que  trata  o  Art.  1º  ocorrerão  no  dia  18  de 
novembro de 2021, às 14h, por videoconferência.

MIRIAM FURTADO HARTUNG


		2021-10-15T20:38:43-0300




